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Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for 

Inatsisartut: 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut  til EM2019 pålægges at fremlægge 

en strategi, der kan tilsikre at lejere ikke oparbejder huslejerestancer, der efterfølgende 

medfører at de udsættes af deres boliger. 

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit) 

Begrundelse: 

Jeg mener at udsættelse af mange borgere fra boliger her i den nordlige halvkugle, i arktis ikke er 

passende. Jeg tror på at vi uden at skulle eftergive gæld for boliger og uden at skulle udsætte folk, 

kan finde ud af hvilke løsninger vi kan opnå for at etablere tvungen betaling. 

I de forsøgsprojekter der køres i kommunerne hvor INI A/S, kommuner og Selvstyret i samarbejde 

indgår betalingsaftaler medfører at mange mennesker ikke udsættes fra boligerne, hvorved man har 

opnået gode resulatater. 

Som medlem af Inatsisartut ønsker jeg, at vi Inatsisartut træffer en beslutning om at Naalakkersuisut 

udarbejder en strategi, der har til formål at sikre man ikke uden videre kan udsætte borgerne. 

Modsat skal vi have procedurer for, at man i forbindelse med indgåelse af lejeaftale for en bolig, 

skal aftale at den kommende lejer tilmelder sig til automtisk betalingsservice, som sikrer betaling 

husleje og modvirker opstået huslejerestance. 

Dette strategi skal være en del af det igangsatte forsøgsprojekt fra sydgrønland om hjælp til 

gældsnedsættelse.  

Det er uacceptabelt, at man i vort land midt i vinterens kulde flytter familier som har børn til en 

forfalden og kold midlertidig bolig. Det er uacceptabelt, at der i en lejlighed huses hele familier i et 

værelse. Hvem skal sikre, at børnefamilier ikke skal leve under sådanne uacceptable forhold? Der er 

ingen der sikrer dette. Under sådanne omstændigheder lever det offentlige ikke lever op til sit 

ansvar om børns rettigheder. 

Uden at skulle nævne de mange forhold som vi ikke er tilfredse med, foreslår jeg at Naalakkersuisut 

pålægges, at tage initiativ til at modvirke at udsættelser sker her i landet. 



 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige:  

Det forventes at udarbejdelse af en strategi  herom vil estimeret vil koste omking 500.000 kr. 

Svarende til et AC-årsværk.  

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private: 

Ingen  

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne:  

Ingen  

 


